4. Alterum corollarium infert Pater Mendo vide-litter. Hispanos quosdam, eiunque successores, qui quid Indos iniusto bello contra Regis Catholicæ instructionem obtinuerunt bona, aut reinent oppida, potuisse, & posse cum Rege facere compositionem: quia cum non possit agnosciri verus dominus, nec eius heres, Rex succedit loco veri domini, & aliunde cum ea bona sustinet Indorum infidelium, de bonis eorum nihil Pontifex disponit. Quamvis, quia ea bona iam ad fideles pertinerent, indicat titulus Pater Henriquez vbi supradicimus cum Pontifice compositionem facere, & sic monerit Episcopus Chiapæ tr. de reg. confess. India prop. 3. Ego quidem licet non inficer hoc esse tunis illud tamen tutum esse censeo, quia bona illa iniuste a fidelibus acquisita, non sunt fidelium, sed infidelium: bona autem infidelium non subiacent clauibus Ecclesiæ, Rex vero succedit in ea bona loco veri domini, quia Rex est legitimus Indorum, ut toto primo tomo de iure Indiarum innumeris coniuncti rationibus Don Iohannes de Solorzano. Hæc omnia docet Mendo, cuius sententiam tanquam probabilem nouissime admittit etiam Pater Escobar in Theol. moral. tom. 1. lib. 7. cap. 3. & Probl. 118. n. 8. 17.

5. Sed omnia superioris dicta corrauerunt secundum opinionem Castræ Palai tom. 4. tr. 1. 3. punt. 1. art. 1. num. 5. vbi docet, latam esse legem in cap. Tude sursis, ex qua appetet, Principes non posse compositionem in certorum facere, sed hoc ad Pontificem facere. Vide etiam Gasparem Hurtadum de iustitia dis. 9. difficult. 6. vbi sic ait: Non solum Pontifex habet auctoritatem ad compositionem faciendam super debitis incertis, sed etiam Princeps secularis. dum Pontifex id non prohibeat, aut præteriat, ut de facto præteriat, applicando debita certa, saltem aliqua pauperibus. Itille. Sed hi Autores nimis generaliter loquuntur, & quidam de bonis incertis non illicite acquisiti posse Principes disponere tradit ex communis Doctrinæ sententia Iohannes Dicastillo de inst. l. 2. tratt. 1. disp. 9. doct. 1. 4. num. 371. & ad cap. Tude sursis adductum à Palao, vi-

De Furto, &c. Ref. XXVIII. &c.

163

de expositionem apud Mendo *vbi supra cap. 1. num. 21.*

& 22.

RESOL. XXVII.

An consilens furum, homicidium. &c. & dubitans an ex suo consilio sequuntur si furum aut mors, teneat restituere?
Et in dicto casu, an consilens teneatur restituere totum damnum vel tantum partem pro quantitate dubij?
Et an excusetur a tota restituione si homicidiae afferat, ad homicidium vel furum perpetrandum non fuisse motum ex consilio?
Et quid est dicendum, quando hortatu suo magis confirmabit alterum, etio proposito determinandum, ad damnum faciendum, vel ut citius, & expeditius damnum inferatur?
Et quid hoc hortatu suo causa fuerit, ut mains damnum inferatur?
Ex quibus infertur a fortiori, quod qui furi ascenderit scalam teneat, quam & si nemo teneret, tamen ascendere, vel si aliquis obsequium preferat in asportando res furtae, quis fine cuiusquam subsidio auferret tamen, & furaretur, in his, inquam, calibus, & similibus, talis non tenetur ad restituionem, quidquid in contrarium aliterat Vafquez opus de restit. c. 9. §. 2. dub. & quia talis cooperatio fuit tantum materialis in effectum formiter non influens; quia sine ea hoc numero damnum ab hoc damnificante iam illatum fuisset. Et ea docent DD. quos citat & sequitur doctus Layman vbi supra.

quando homicida est dignus, vel aliae coniecture concurrent; sed ego vix dixi, abolute teneo in calo dubio confundentem post adhibitam diligentiam, si adhuc dubius remaneat, ad nullam teneri restituionem.

4. Notandum est etiam hic obiter contra Caetanum *sup. hoc in 22. 9. 6. art. 7. Medinan de ref. 9. 7. & 8. & Sotum de Ref. seq. & in ius. lib. 4. q. 7. art. 3. quod alterum certo proposito determinatum ad damnum inferendum suo hortatu 1. & lege in tom. 5. tr. 5. magis adhuc confirmavit, non obligatur ad restituionem & hoc verum puto contra Vafquez opus de restit. c. 9. §. 1. dub. 2. n. 32. Molinan disp. 7. 3. c. num. 3. & alios, tertius Refol. etiam si hortatu suo causa fuerit ut citius, aut expeditius danum inferetur, quod si contra Molinan loco citato, n. 2. & Adrianum in 4. de ref. vbi de concurrentibus cum fure dub. 1. quod si inquam, iuslatione, vel hortatu causa fuerit, ut mains damnum inferatur quam alioquin illatum fuisset, teneatur tantum de excessu; & horum omnium rationem adducit Layman in Theol. Rcf. seq. §. 2. mor. lib. 2. art. 5. tract. 2. c. 5. n. 2. & alij penes ipsum, ad medium.*

5. Ex his infertur a fortiori, quod qui furi ascendi- *sup. hoc in 22. 9. 6. art. 7. Ref. seq. §. 2. dub. & quia talis cooperatio fuit tantum materialis in effectum formiter non influens; quia sine ea hoc numero damnum ab hoc damnificante iam illatum fuisset. Et ea docent DD. quos citat & sequitur doctus Layman vbi supra.*

RESOL. XXVIII.

An si quis consilio suo confirmavit furum, vel hortatu suo causa fuit, ut citius furaretur, teneatur ad restituionem? *Rel. praece-
dit. 2. Medina C. de ref. qu. 7. ante ver. si autem consilium. Et an si furi furandi gratia ascendi- Rel. 4. art. 7. quod non obsequium prestat in aspirando res furtae, quis fine cuiusquam subsidio auferret tamen, & furaretur, in his, inquam, calibus, & similibus, talis non tenetur ad restituionem, quidquid in contrarium aliterat Vafquez opus de restit. c. 9. §. 2. dub. & quia talis cooperatio fuit tantum materialis in effectum formiter non influens; quia sine ea hoc numero damnum ab hoc damnificante iam illatum fuisset. Et ea docent DD. quos citat & sequitur doctus Layman vbi supra.*

5. lego do-
ctrinam ref.
§. 1. A Ffirmatiue respondent Nauarra lib. 3. cap. 4. 10. & ale-
lius ref. eius
Vafquez opus de restit. c. 9. §. 1. dub. 1 in fines & dub. 2. n. 32. Malderus in 1. 2. tract. 4. c. 1. dub. 2. Villalobos Adrianus, in summa. tom. 2. tract. 11. diffio. 8. Caetanus in 2. 9. 6. 2. art. 7. Medina C. de refit. c. 7. & 8. Sotus lib. 4. q. 7. art. 3. & alij.

2. Sed probabilem contraria sententiam etiam esse putet, quam tenuerit Syluester ver. si restit. 3. q. 6. dict. 2. Medina C. de refit. qu. 7. ante ver. si autem consilium. Filiacus tom. 2. tract. 2. 1. c. 4. n. 167. Rebellius part. 1. lib. 2. q. 14. art. 2. Sayrus in Clani Regia lib. 10. tr. 2. c. 8. n. 1. in fine, & Nauarra lib. 3. cap. 4. dub. 4. in 2. ed. n. 48. vers. 8. vbi sic afferit. Si dubium est, an positiue, & efficaciter contulerim ad damnum, vel an fure- Sup. hoc in tium causa fine qua non; respondeo, quod non tener, quoniam in dubio maxime in materia iustitiae melior est conditio possidentis, unde solum tenetur, quando certus est falso moraliter, quod ab eo actio iniusta efficiaciter procerferit; quod non obscurè docet D. Thos. & supra mas in 2. 2. 9. 6. 2. art. 7. dum dicit. Tunc solum tenetur, cum probabiliter estimari potest, quod ab eo actio iniusta sit subsequita; quod licet solum doceat de qua- in fine, & in Ref. 2. 3. 8. tuor causis, tamen de omnibus esse accipendum dicimus. Sic Nauarra, & post illum ex Societate Iesu docent etiam hanc sententiam Tannerus. in 2. 2. diffio. 4. g. 6. dub. 14. n. 39. Emanuel Sa. ver. restitutio. n. 25. & Henriquez lib. 14. c. 3. n. 4. in fine, & in glossa litera B. Dicendum est igitur probabiliter cum supradictis Doctoribus; quod si quis dubitar, an fuerit damni causa, minime ad restituionem tenetur.

3. Notandum est tamen cum Molina 10. 3. disp. 7; 6. Ref. i. nor. 7. 6. quod etiam stando in prima opinione, ita con- fiteme non teneri restituere totum damnum, sed par- tium pro quantitate dubij, & Sayrus de censilib. 7. c. 3. n. 2. cum Henriquez lib. 14. c. 16. n. 3. illum exculpat à tota restituione si homicida ei afferat ad homicidium. Sed perpetrandum non fuisse motum eo consilio; licet San- chez in summa. tom. 1. lib. 1. c. 10. n. 44. doceat hoc esse verum

Sup. hoc in Ref. i. nor. præterita. in fine eiusdem opus de refit. c. 9. §. 1. dub. 2. si furi furandi gratia ascen- denti scalam teneas, quam etsi nemo teneret, tamen ascenderet; & si asportando rem fortuam, adjuves aliquem, quam fine tuo subsidio auferret tamen, & furaretur; non teniris ad restituionem. Hac omnia Layman, & alij, multum ad proximam conductientia, ex quibus multis scrupulis, & onera restituionem pru-

O 4 dens

dens Confessarius tolleret; vide etiam Henriquez lib. 14.
cap. 7. num. 12.

RESOL. XXXIX.

Censilium dāns ad dānum faciendum, ad quid teneatur restituere?
Sed difficultas est de aliis consilientibus, aut consiliariis ad contractus, & alia negotia? Ex p. 3. tr. 6. & Misc. 2. Resol. 23.

Sup. hoc in
Ref. 23. & in Ref.
1. post præ-
ritam. §. No-
tandum est
etiam.

S. 1. Hic casus frequenter solet accidere, & de illo ego alibi fūsius. Ideo nunc breuiter affero quid vbi consilium non fuit efficax, nec causa efficiens, sed solum excitans animurum iam paratum, tunc consilens ad nullam tenetur restitutioem, & ideo glossa 1. in c. de cetero de homicidio, dicit, tum quem dici dedisse causam dāni, si propinquam cauſa dedit secus si remotam, qualis est mōvētū tantum per suum consilium, sine quo alias res efficeretur. Vide etiam aliam glossam ver. simplici in c. felicis, §. illud de pañis lib. 6. & Rebellium p. 1. lib. 2. q. 14. s. 4. a. n. 17. & que ad n. 5. cum aliis.

2. Sed difficultas est de aliis consilientibus, seu consiliariis ad contractus, & alia negotia. Et quidem si consilium fuit datum ab idiota, vel alio quoquaque bona fide, sine dolo, aut fraude, non tenetur in vilo foro; fallit tamen si haberet officium consultoris, ut in Aduocato dummodo recipiat salarium, alias non potest teneri ex simplici consilio, quod est valde notandum. Et ita Ioan. Valer. in differentiis viriisque fori, ver. restituicio, diff. 15. n. 2.

RESOL. XXX.

An si quis, vt auerteret furem à furto maiori à Paulo, consuleret fūsum minus à Petro, teneatur restituere Petro?
Et quid, si fur effet determinatus ad furandum aqualem quantitatē à Petro, vel Paulo, inde terminatus autem à quo velis; an amicus Pauli possit consuleret, vt furem portius à Petro? Ex part. II. tr. 6. & Misc. 6. Resol. §. 8. alias §. 6.

Sup. coni. 2. in hac Ref. in
tom. 7. i. 15.
Ref. 23. & vi.
à līm. 5. & in
alii eiusmodi
& in tom. 5.
tr. 6. lege do-
ctinau Ref.
46. signante
ad medium,
à vesti. Et li-
cet, & etiam
aliarum eius
annot. quam-
uis non di-
cant plene
sup. hoc.

Sup. hoc in
§. 1. no. 1. præ-
terit, &c.

S. 1. Ad hoc dubium Pontius in cur. Theol. disp. 52. 9. 9. concl. 2. n. 56. respondet, quod si fur erat determinatus ad furandum ab alterutro, sed inde terminatus autem à quo, qui consuleret fūsum minus à Petro, non esset obligatus ad restitutioem Petronē peccaret consulendo illud, quia tale consilium non esset nisi significatio, quod minus malum esset furari à Petro inimico, quam à Paulo maius. Quod non potest esse illicitem. Quod si etiam consilium supra hanc significacionem importet (vt ego existimo) desiderium aliquod voluntatis quo velis, vt furetur à Petro, adhuc illa voluntas non videtur iniusta: quia non est nisi conditionata, nimisrum si ab alterutro ex illis duobus furari vis, volo portius vt fureris à Petro, quia id minus malum est. Huiusmodi autem voluntate non facit iniuriam Petro, quia portius debet respicere honorem Dei quam emolumentum Petri.

2. Cardinalis Lugo existimat, quod si fur determinaret furari multum à Paulo, vt hoc quis impedit, cum non debere consuleret ipsi noli hoc facere: sed portius furare minus à Petro: quia sic induceretur fur ad furandum à Petro, de quo, vt supponitur, non cogitauit fur, quod videtur iniuriosus Petro.

3. Hæc tamen doctrina mihi limitanda videtur: nam si posset aliter auertere furem à peccato maiori, quam determinando Petrum; conuenio cum Cardinale

li Lugo, quod fieret iniuria Petru per determinationem illius. Sed si non posset eum auertere nisi determinando Petrum, videtur omnino, quod non faciat iniuriam Petru: quia potius debet respicere ad honorem diuinum, qui magis offenditur peccato maiori, quam ad emolumentum Petri. Hucique Poncius.

4. Sed ego affero, quod si suades homini parato inferre magnum dānum Petru, vt inferat minus dānum Paulo, de quo ille non cogitabat, tenebris Paulo de isto dāno minori si inferatur. Si malefactor vero cogite de vitro, sed hæret accepit, qui malum vellet inferre, resolutus tamen alterutro inferte, genderis de dāno, si consuleris aut rogareris, vt dānum inferat Paulo, quod in se minus est.

5. Ratio est, quia iniuriā facit Paulo, quando malefactoris inde terminatum animum ad vitiumlibet inclinas, & determinas in particulari ad malum isti inferendum: tantum enim habet iuris Paulus, vt sibi seruetur res sua integra, qua minoris est pretij, quam Petrus, vt sibi seruetur res sua, qua maiori est momenti.

6. Notant hæc quidam, si tantum in genere direcis, minoria mala esse potius facienda, quam majora vel hoc, esse minus malum, sive peccatum, quam alterum, non idcirco te incurrire obligationem estimandi, quamvis malefactor rem istius postea auferat, vel destruat.

7. Ratio redditur, quia tu veram doctrinam tantum explicasti, quia ipse ex sua voluntate fecit determinauit ad dānum inferendum Paulus potius, quam Petru. Existimare tamen, quod ille confereat mortaliter malefactorem inclinare, & quasi determinare ad dānum Pauli, qui assumptum, & absolum punitus proponeret, praesertim si non rogatus id faciat, cum non appareat alijs pecunie vīsus illius discursus. Non enim dici potest seruire ad impedientiam maiorem culpam, quia iam malefactor voluntate, & affectu in vitrumque indifferenter fertur. Secus autem est, si ipse peteret vitrum sit maius malum, & peccatum, quodque velit tantum facere minus, & tum responderetur illud, sive tale esse minus malum: quam rationis dueficiat, quippe potest facile apprehendere, & idcirco addidi praesertim si non rogatus. Et hæc omnia docet Ioannes Vvigers de inst. tr. 3. c. 2. dub. 4. n. 26. cum seqq. & alij penes ipsum.

8. Sed si queras an si fur sit determinatus ad furandum aequalē quantitatē à Petro, vel Paulo, inde terminatus autem, à quo velit, amicus Pauli possit consuleret ipsi, vt furetur portius à Petro. Et affirmatiue cum Cardinali Lugo respondebat Pontius, quia amicus ille debet portius prospicere amico auerteret furem ab ipsis dāno, quam non amico, nec rationaliter poterit Petrus conqueri, quod conditionata voluntate voluerit amicus portius malum ipsis, quam amico.

RESOL. XXXI.

An serui non solum peccent mortaliter, sed etiam teneantur restituere, si non impediunt furtū domīficā?
Et quid de famulo cui dominus cura non est commissa, an teneatur restituere furtū factā domino sine fūsi do-
mesticus sine extranēus? Ex p. 7. n. 7. Ref. 33.

S. 1. Ad hoc Dubium, me citato, sic responderem. Trull. in De clogum tom. 2. lib. 7. c. 13. dub. 2. n. 5. Obligationem contrahit famulus cui cura dominus est commissa, vt ianitor, oltiarus, custos vēlum, & c. vel valorum, quia ad id ex officio obligatur: famulus capiatur autem, cui dominus cura non est commissa, si dum possit, & non impediatur, tantum peccat contra charitatem, & non teneatur restituere: quia ex officio impedit non temerit

De Furto, &c Resol &c XXXII.

165

tur. Hoc tamen limitat esse verum Less. n. 57. quem se-
que hic est quitur Diana part. 2. tr. 4. Miscell. resol. 54. respectu
infia Ref. 5. confiterorum, non vero extraneorum, quos non impe-
g. & vers. diens peccat contra iustitiam, quamvis ei dominus cura
Hinc notat. non sit commissa. At Salom. 2. 2. q. 62. art. 7. confruens 2.
2c. §. de iis qui tenentur ex officio obstat, & alij absoluunt
doceant, famulum, cui dominus cura non est commissa,
non teneri restituere, siue fur sit domesticus, & conser-
vus, siue extraneus. Idem videtur sentire Bonac. sur.
n. 7. & Diana part. 2. tract. 6. Miscell. resolut. 5. Quod
videtur verius, quia famulus eo ipso, quo alteri famu-
l. Ref. not. pre- latur, non tenetur res domini custodiare ex iustitia, nisi
tertice in eo ad id se speciali officio obligauerit. Ita Trullench, cui
de §. ad me additum etiam me citato Machadum tom. 2. lib. 6. part. 2.
dium, & vers. tract. 1. docum. 2. n. 2.
nisi fures ex-
tranei, & in-
tra in ref. 3.
§. ad lin. 5.
& in alio §.
curs. not.

RESOL. XXXII.

An famulus teneatur ad restitutionem si non manifestet
Domino alios famulos res ex aliqua domus officina
sepius furari?
Et quid de famulo, cui cura penus custodienda demandata est?
Et quid est dicendum, si fures extranei domum ingredian-
tur, & famulus eos videt, an teneatur ad reuelan-
dum, si alter malum impedire non posset?
Et an dictus famulus teneatur restituere si ab alio famulo
furante accepit aliquid, si clamet, vel indicet furum
eius Domino, nisi pars accepta sit furti? Ex part. 3. tr.
6. & Misc. 2. Ref. 58.

Sup. conten-
tio hoc §.
in Ref. nor.
2. c. 5. n. 7. si duo eiusdem familie famuli sint, quorum
alii eius. Vni cura penus custodienda demandata est, alteri non
est. & in est, eti. vterque ex lege charitatis fura impeditur
beat, si facile, & sine suo incommodo possit; ex iustitia
tamen ferme est solum, qui curam penus gerit, quare
solus etiam ad restitutionem obligatur. Ita ille, & ante
illum Nauar. c. 1. 4. n. 7. Lessius lib. 2. c. 1. 5. lib. 10. n. 74.
& alij.

2. Notandum est tamen quod Petrus Nauarta de re-
bus lib. 3. c. 1. n. 22. 4. limitat hanc sententiam, nisi fures
extranei in domum ingrediantur, nam, tali caso putat
ex iustitia quenlibet famulum obligari ad reuelan-
dum, si alter malum impediri non posset; cuicunque
etiamen famulo eo ipso quod domesticus est, custodia
domus aliquo modo incumbit, vt ab extraneorum ini-
uriis defendat.

3. Sed querat, an dictus famulus teneatur
restituere, si ab alio famulo furante accepit aliquid, si
clamer, vel indicet furtum eius domino? Respondeo
negativè, nisi res accepta sit pars furti. Ita Sotus de iust.
lib. 4. 9. 7. art. 3. Nauar. c. 17. n. 21. & alij.

4. Verum hunc doctrinæ testē Nauara ubi supra
in hoc, & n. 1. 3. 2. & Lessius n. 68. adhibent limitationem, vt non
procedat, si accipiens sua pollicitatione expressa, vel
sacra furem animositer reddit, qui alioquin abser-
tus esset, nam in tali caso tenebitur de illato damno
quam participans.

RESOL. XXXIII.

An famuli teneantur impedire eos, qui furantur à suis
Dominis?
Et quid de famulo, cui custodia domus, pecorum, &c. alia-
rumque rerum Domini data est?
Nota, quod in textu huius Resolutionis sunt multæ alia
difficultates, quas hic breuis titulus comprehendere, &
explicare non potest, nisi nimis longus sit, pro diversis

alii furtis, & restitutionibus factis vel faciendis ab
alii specialibus personis distincta a latronibus, qua
pro suis obligationibus aliquando ad restitutionem obli-
gantur, &c. Ex part. 11. tr. 6. & Misc. 6. Ref. 6.

§. 1. A ffirmatè respondet Pontius, in curs. theol. Sup. conten-
disp. 5. 2. 9. 9. concil. 2. n. 65. & hoc non solum de illis, quibus specialiter cura custodiendorum bono-
rum illorum commissa est, de quibus non est ratio du-
bitandi; sed etiam de aliis, nam quamvis illa cura spe-
cialiter ipsi non sit commissa; tamen ex ratione sui
status in genere videtur eos obligari, ut id impediant;
nec potest esse dubium, quin illa sit voluntas domini;
qui in hoc obtemperare debent. Nec scio, cur aliqui
eximant famulum ab hac obligatione respectuè ad
alium famulum domesticum, qualis non teneretur impe-
dire ipsius etiam furtum, nisi quatenus posset formare
iudicium quod non acciperet aliquid, nisi id, ad quod
haberet licentiam vel expresiam, vel interpretationem.
Ita Pontius.

2. Sed quod hoc ultimum communis sententia est
in contrarium, quam tuetur Lessius, lib. 2. c. 17. dub. 10.
n. 75. Molina disp. 735. n. 2. Layman lib. 3. sett. 5. tract.
2. c. 5. n. 5. Cardin. Lugo de iust. tom. 2. disp. 19. sett. 3.
n. 105. Ioannes Vigors de iust. tr. 3. c. 2. dub. 6. n. 51.
& communiter. Dico igitur, famulum qui videt ali-
quem furari ex rebus Domini, & non impedit, non te-
neri ad restitutionem, quandò furtum ab alio famulo
domestico fieri videt, nisi si cura & custodia speciali
munere commissa sit: vnde teneatur etiam famulus
quando ei datur clavis ad extrahendum aliud de ali-
quo loco, quia pro tunc custodia eius loci demandatur.
Teneatur etiam, qui curam penus habent, vel ad custo-
diam, & vigilantiam supra res domesticas, vel famili-
l. p. præficiuntur.

3. Quoad alteram verò partem libenter assentior
sententia Patris Pontij, licet etiam quod quando fa-
mulus communis, cui peculiariter custodia, aut cura
demandata non est, videt non à domestico, sed ab ex-
traneo furtum de rebus domesticis fieri, non tene-
tiam ad restitutionem, licet non impedit, aut manife-
stet; videtur clare docere Molina loco cit. dicit enim,
quando unus famulus videret alterum famulum, aut
quemvis alium accipere aliud de rebus, quarum cura
aut custodia, aut defensio nullo modo esset ei commis-
sa, ac taceret, non teneatur id restituere. Cui consenti-
re videtur Rebellus 1. par. de obligatione Iustitia, l. 2.
q. 14. sett. 8. n. 62. dum solum dixit, teneri ad restitu-
tionem famulos quibus custodia domus, pecorum, alia-
rumque rerum demandata est, & eum cui traditur clavis
ad pecuniam, vel aliud detrahendum ab aliquo loco, si
inde aliud furari permitrat. De alia verò servis, vel
famulis nihil eiusmodi dicit. Clarius id docet Azorius,
to. 3. l. 8. c. 13. de locato, & conducto, questio 8. & Bonac.
disp. prima de restitutione, q. 2. punt. 7. Alij dicunt tunc
teneri famulum ad restitutionem, cum quibus, vt vilum
est sentit Pontius, & etiam ego, & idem docet Petrus
Nauarra lib. 3. de restitutione, c. 1. n. 22. 4. Lessius, c. 13.
num. 75. cum Soto l. 4. de Iustitia, q. 7. art. 3. quia aliqua
domus custodis eius videtur commissa, licet non cum
speciali vigilancia, & ita videtur habere communis ho-
minum sensus. Vnde infero, Primo idem esse si famulus
videret alium famulum ex rebus domesticis congrega-
re, vt noctu cum illis fugiat; quia iam tunc esset quasi
furtum ab externis factum. Infero secundò, idem di-
cendum si famulus dum dominum extra domum com-
mittatur, videret furem Domino crumenam furari, quia
famuli sunt tunc quasi custodes domini, vt eum defen-
dant. Et hec omnia docet Eminentissimus Lugo ubi supra.

4. Sed si aliquis huc querat, an si latro det alicui sup. hoc in
aliud ne ipsius latrocinium impedit clamando aut
ref. præterita §. penulti. &

vtr. & infra aliter manifestando, vtrum hic teneatur ad damni re-
it Ref. 15. §. pafationem? Dominicus Soto l. 4. art. 3. simpliciter
Necandum afferit, eum non teneri, nisi fortassis id quod latro de-
cipio, & supra dit, sit pars furti; hanc enim tenebitur restituere ratio-
in tr. 5. Ref. ne rei acceptae. Fundamentum esse potest, quia non
89. §. vtr. 26. idcirco videtur quis magis obligari ad impedimen-
to. 6. 1. 7. et
Ref. 7. vide
Secundum, quem
2 lin. 4.

latro parat inuidare, Nihilominus contrarium est ve-
rius, & ita docet Petrus Navarra cit. lib. 3. c. 4. n. 132.
Iesus lib. 2. cap. 13. dub. 10. Rationem indicat Petrus
Navarra, quia tunc non tantum est quedam non im-
peditor, sed etiam quedam veluti positiva cooperatio,
quatenus scilicet sic paciendo cum latrone, animat
eundem, securioreremque facit; sine quo pacto, aut non
fecisset, aut tam liberè, & audacter fecisset; unde positi-
vè suo modo in factum influit, eoque nomine venit
meritò ad restitutionem obligandus.

Sup. omni-
bus personis
& causis
contentis in
h. s. in ref.
seq. §. 2 pa-
to post ini-
cium a ver.
Dicendum,
& in aliis
not. 2. di-
ct. 9.

5. Et notent hic Confessarij, quod omnes qui ex
officio obligantur impedita damna aliorum, si ex cul-
pa graui negligant, tenentur ad restitutionem, & re-
parationem damnum. Est communis doctrina. Hinc
infertur primò, Principes, Magistratus, Pratores, Du-
ces belli teneri ad restitutionem, si omniant impeditre
furia, iniusta monopoliā, larcinīa, & similia mala,
quando ea impeditre in ipsorum est potestate; quia
ratione officij ex iustitia ad illa impedienda tenentur,
tanquam ad hoc assumpti, & conducti; ideo namque
stipendiā à Repub. accipiunt, & honores eis defun-
turi. Infertur secundò, idem dicendum esse omnibus
illis, qui per modum contractus ad aliquatum rerum
custodiām sese obligarunt, stipendium ea de causa
promerentes; quia lege iustitiae tenentur hi custodiām
prastare: quam si hanc negligant, tenentur de dam-
no secuto, sive ab hominibus infertur, ut à fūtibus,
sive ab animalibus Sylvestribus, quae coercere & abi-
gere debuissent. Sic tenentur custodes horitorum, vi-
nearum, syluarum, & stagnorum, si ex ipsorum negli-
gentia damna inferantur: non tamen tenebuntur cu-
stodes sylue communis, si permittrant iis auferre ligna,
quibus iniuste id fuerat prohibitum, vt habeat Pet-
rus Navarra l. 3. cap. 4. n. 142. Quod si vero eiusmodi
custodes, pretio accepto, permittrant alios auferre
ligna, vel res sua custodie commissas, obligabuntur
tunc ad restitutionem etiam ante illos, qui res abstole-
runt; quia consentient illi tum principales autores
damni, quia quodammodo quasi vendunt res alienas,
idque sive preterm exegerint, sive oblatum acceperint.
Infertur, Tertiò, etiam Tutores, & Curatores ad resti-
tutionem teneri, qui negligunt impedita damna pu-
pillorum, aut minorum, vt notat de Graffis l. 2. c. 26.
n. 27. Navarrus, c. 17. n. 21. & alij. Ratio est, quia ex
iustitia ad hoc obligantur, quoniam enim stipendia non
recipiant, nihilominus lege iustitiae tenentur. Nam
potestas publica potest hanc obligationem eis im-
ponere, & iuxta communem sensum habet imposita.
Vide Vvigers ubi supra hæc omnia rationibus confir-
mantem.

Sup. hoc in-
fra in Ref. 35.
& in aliis
eius prima
not. & in §.
not. præteri-
ta.

Sup. his infra
in Ref. seq. 8.
2. ante prin-
cipium, &
medii, vers.
Ex tuor &
etiam Cur-
tor.

Ratione contrafacta dicta damna in favorem damnifi-
cati, & non impedita, tenentur ad solitudo-
nem penæ quam delinquis soluisse si denunciatus fuisset; quia non tenentur ad denunciationem, nec po-
na ipsa damnificati locupletentur, sed ne damnificen-
tur, & ob id tantum tenentur ad restitutionem damni
& non ad restitutionem penæ. Vnde custos non ten-
tentur ad restitutionem meritorum, quarum Principes, aut re-
exactor vestigialium acquisiuerint si delinquis fuisset. Tunc
denunciat, sed ad summum tenetur ad restitutionem
penæ, quod soluendum erat à mercatore pro rehendis
meritis: & index non condamnans delinquenter
applicatione bonorum ipsi filio non tenetur ea filio violen-
ti restituere, quia custos non tenetur ad eam denuncia-
tionem ad locupletandam filium, nec exadorent meri-
tibus illis: & index non tenetur ad eam condemna-
tionem faciendam ad locupletandum filium, nec confessio-
rius omittens monere penitentem ad restitutionem, pen-
tentur ad eam restitutionem; qui confessarius non te-
neatur ad eam monitionem ex iustitia in favorem cordu-
que quibus restitutio debet fieri, sed ex Religione in favo-
rem perfectionis Sacramenti p'centitur; & ad sum-
mum etiam ex iustitia in favorem penitentium in bo-
num spirituale ipsum, nec famulus cui non est spe-
cialiter commissa custodia rerū heri suorum tenetur ad re-
stitutionem.

RESOL. XXXIV.

An qui potuit ab' que proprio incommodo impedita
damnum, & non impediti, teneatur ad restitutionem?
Et doceatur omnes, & solos qui ex iustitia, & ratione offi-
cij, & contractus tenentur damna impedita. & si des-
tinate culpabiliter impedita culpa lata teneri ad resti-
tutionem damni non impediti: pro quibus multa, &
diversa persona, & causis assignantur in textu huic
Ref. pro supra dicta obligatione.

Sed quæcumque etiam, an illi, quibus ex officio incumbit,
teneantur cum periculo mortis loqui, obstat, ac mani-

festare?
Evan Miles fugiens à bello Maurorum, & extre-
mum auream ab alio Christiano demortuo in aere,
teneatur eam restituere barebibus?
Et an licitum sit Christiani emere à Turcis vel Ima-
nis Hereticorum res furio ablatas?
Et e' cor' an qui extrahunt à Piratis nane, omnia mer-
cibus à Catholicis capti, teneant eam Domini regi-
tore, vel barebibus eorum, aut pauperibus, &c.
Et late alia difficultas in §. vtr. huius Ref. propositur pro
custodibus ciuitatis, &c. & quid quomodo, & quando
se' teneantur ad restitutionem; Ex part. II. u. 6.
Mifc. 6. Ref. 18.

§. 1. A Ffirmatius respondet Caeteranus, in Samme
verb. Restitutio; docet enim, eum qui occi-
rente necessitate potuit absque proprio incommodo
impedita damnum, & non impediti, teneri ad restitu-
tionem damni sequuti; quia tunc non impediti eis
causa voluntaria, quamvis tantum negativa, & inde-
cta damni sequit. Hinc doctrina contentit Angelus,
verb. furtum, n. 26. quando non impediti definita
pedire ex præsto animo.

2. Mihi vero placet contraria sententia quæ ille, ut
supponimus non teneat ex iustitia, quia non teneat
ex officio, nec ex contractu, sed si aliquando teneat,
tantum tenetur ex charitate, vel potius ex misericordia
erga proximum: ergo non tenetur ad restitutionem
dani sequuti, quia obligatio restituendi damnum,
orta ex delicto, tantum oritur ex violatione iustitiae
non ex violatione charitatis nec misericordia. Dicendum
est igitur, omnes, & solos qui ex iustitia ra-
tione officij, vel contractus tenentur damna impedi-
re in favorem damnificati, & culpabiliter culpa lata, &
in nostra sententia etiam culpa Theologica, definit
impediti, teneri ad restitutionem damni non impediti.
Vnde debitor tenetur ad restituendum creditori dam-
num, quod ei sequitur ex eo quod ei culpabiliter dicto
modo omittit soluere. Et superior, v. g. gubernator col-
pabiliter non impediti furti, & alia damna, que sunt
subditis euimenti, tenetur ad restitutionem eorum dam-
norum. Et Tutor, & etiam Curator tenetur ad restitu-
da damna quæ culpabiliter non impediti Populo, & mi-
noribus & custos vinearum, horitorum, saltuum, & stagnorum,
tenetur ad restituendum dominis dictarum renum
damna, quæ culpabiliter omittit impediti, quia omnes
prædicti tenentur ex iustitia, vel ratione officij, vel
ratione contractus dicta damna in favorem damnifi-
cati, non tenentur ad solitudo-
nem penæ quam delinquis soluisse si denunciatus
fuisset; quia non tenentur ad denunciationem, nec po-
na ipsa damnificati locupletentur, sed ne damnificen-
tur, & ob id tantum tenentur ad restitutionem damni
& non ad restitutionem penæ. Vnde custos non ten-
tentur ad restitutionem meritorum, quarum Principes, aut re-
exactor vestigialium acquisiuerint si delinquis fuisset. Tunc
denunciat, sed ad summum tenetur ad restitutionem
penæ, quod soluendum erat à mercatore pro rehendis
meritis: & index non condamnans delinquenter
applicatione bonorum ipsi filio non tenetur ea filio violen-
ti restituere, quia custos non tenetur ad eam denuncia-
tionem ad locupletandam filium, nec exadorent meri-
tibus illis: & index non tenetur ad eam condemna-
tionem faciendam ad locupletandum filium, nec confessio-
rius omittens monere penitentem ad restitutionem, pen-
tentur ad eam restitutionem; qui confessarius non te-
neatur ad eam monitionem ex iustitia in favorem cordu-
que quibus restitutio debet fieri, sed ex Religione in favo-
rem perfectionis Sacramenti p'centitur; & ad sum-
mum etiam ex iustitia in favorem penitentium in bo-
num spirituale ipsum, nec famulus cui non est spe-
cialiter commissa custodia rerū heri suorum tenetur ad re-
stitutionem.

Ex pro famu- stitionem damni illati per furtum non solum factum
lo contento à consensu suis, in quo Doctores communiter co-
in Ref. pra- ueniunt, sed nec damni illati per furtum factum ab ex-
tentia, §. 1. traneis; quia absque fundamento famulus imponitur
§. 2. & in aliis obligatio custodiendi res heri adhuc respectu extra-
cuius primis, & secundis
annos.

3. Sed si queras, an illi, quibus ex officio incumbit
teneantur cum periculo mortis loqui, obstat, ac mani-
festare. Respondet Magister Soto lib. 4. de iust. qu. 7.
art. 3. ad 1. pensandum est damnum, & cum periculo
conferendum. Haud enim semper tenetur præter in
quocumque casu obiciere morti vitam; sed vbi detri-
mentum Reipublicæ id exposcit, & ipse iustum recipit
stipendium, & vbi citrā remitterat potest obliterare.
Idem sententia Nauarr. c. 17. n. 21. colligit ex D. Thom.
hīc ad 3. dicente: *Quibus ex hoc non multum imminet
periculum*: Vnde si multum periculum vita fame, aut
rei familiaris eis imminet, non teneantur damna
particularia furta seelicer, aut homicidia impedit,
nisi forte maius est stipendium eorum, quam dan-
num particularium; tunc enim cum damno rei fami-
liaris, teneantur damna priuatum impedit. Damno
vero communi hæresum, prodictionum Reipublicæ, &
similium, etiam cum periculo vita tenetur obſistere,
cum hoc præpondet bono particuli: Vide Magi-
strum Serra in 2. 2. D. Thome, tom. 2. q. 62. art. 7 circa
finem.

4. Non deseram hic obiter apponere decisionem
illius difficultatis, aut miles fugiens è bello Mauro-
rum, & extrahens torquem aream ab alio Christia-
no demortuus in acie, teneatur eam relituere hære-
dibus? Respondet cum Fagundez lib. 7. cap. 20. te-
neri, deducto pretio laboris, & periculi, si cui se ex-
posuit. Cuius ratio est, quia Mauri cum iniustum Bel-
lum contra nos gerant, non possunt dominum spoli-
rum habere, sed adhuc permanet, & perseverat in
antiquis dominis, illorumque hæredibus; & ita tenet
etiam Molina tom. 1. disp. 1. 8. qui rectè obseruat, disp.
11. 9. licetum esse Catholicis emere à Turcis, vel Pi-
ratis hæreticis res furtu ablatas, quando verisimile
est illas numquam deuenturas esse ad manus suorum
per totam si. dominorum, ita ut si proprius dominus comparauerit,
guarant §. 2. illam accepit redditio sibi pretio pro illis dato, vel
in fine, vel si retineant si non comparauerit; hæc enim est ra-
tionabilis voluntas dominorum. E contra vero, qui
extrahunt à Piratis nauas onustas mercibus à Catho-
licis. sed hic hæc captas, teneantur eas dominis restituere, vel hæ-
rum, deducto pretio laboris, & periculi, cui se expo-
suerunt.

5. Nota hic obiter cum Dicastillo de inst. lib. 2.
tractat. 2. diff. 4. dub. 8. num. 186. quod quamvis prob-
abilis sit tantum teneri soluere damna custodes, &
non poenam quam soluissent, si accusarentur merca-
tores transportantes veritas merces; probabilis tan-
tum esse ad virtutem teneri (cum limitationibus
in Ref. pra- & hæ-
dicto. Et
tenuerit. & le-
ge etiam §. 2. mercibus nulla Gabella, aut tributum impositum
est, sed tantum poena, quia omnino prohibentur
transfiri. Vnde transferentibus omissione rei transla-
te imposta est in poenam: ergo, si hanc non debe-
rent custodes restituere, possent liberè ab omni resti-
tutione non denuntiare eos, quos deprehendissent
tales merces transtulisse, & defraudare, ac priuare
omni virilate publicanos, qui magno pretio emeruerunt
has pecunias à Rege, & à quibus ipsi custodes stipen-
dium accipiunt pro denunciando prædictos transgres-
sores.

fores, quod est absurdum, Vnde absque dubio in isto
casu custodes tenerunt ad soluendum totam poenam
quia tota illa defraudant Publicanos, & nulla alia re;
quia ad nihil aliud ius habebant. Aliæ vero merces
permittuntur transfigi; non tamen sine solutione
tributi; & in his aliqui dixerunt (vt Medina querit. 15.
custodes non denuntiantes teneri ad restitucionem
poenam, & etiam tributi: poena quidem ob prædictam
rationem, & quia, vt ait Medina, Publicani, His-
panicæ, Arrendadores, maius pretium dederunt pro
gabellis simili, & pro iure exigendi pecnam ab ilis,
qui clam res prohibitas transferunt, quam si sola ga-
bellas emissent, ac proinde defraudant hi, si illis
restituto debite poena non fiat; tributi vero, quia
illud etiam ante condemnationem debebatur. Hoc
tamen recte impugnat Rebellius, querit. 16. concl. 2.
quia sub disfunctione alterum, non virtutemque, si
ue Rex sive Publicanus poterat habere, nimisrum,
aut tributum, aut merces ipsas in poenam non solu-
luti tributi, si interciperentur. Quare satis est (in-
quit Rebellius) quod ex duplice interesse illud tan-
tum, quod maius est dannificat solvatur, quale est
quod ex amissione mercium prouenire debuisset, si
delictum à custodibus, prout tenebantur, denuncia-
retur. Quæ doctrina mihi verissima videtur quando
custodes deprehendunt eos translatores transgres-
sos fuisse legem illam poenalem, de re manifestanda,
& soluendo tributum. Si tamen se manifestarunt,
& custodes, vel gratis, vel pro aliqua pecunia tri-
butum illis remiserint, tunc tantum teneantur re-
stituere tributum, quod alii remiserunt, quia poenam
non incurerant. Hoc argumentum adducit Molina,
sed in contrarium obicit, quod facultas illa facta
à custode iniqua est, ac proinde illa non obstante
alter transgreditur legem, & incurrit poenam. Vnde
custos post illam incursum teneat ex officio reuelare,
& curare; vt executioni mandetur. Quod si non
faciat iniuste priuat dominum eo emolumento. Ideo
Molina in hac re dubius quodammodo hæret, sed
tamen docet aliquam restitucionem arbitrio pruden-
tis esse inungandam illi; non tamen integrum. Ve-
rum ratio, quia non teneat ad omnem, probat ad nullam,
& è contra, id est puto non incuruisse poenam.
Hæc omnia Dicastillus quæ quidem menti tenenda
sunt, quia quotidiana.

RESOL. XXXV.

*An custodes portarum, siluarum, &c. teneantur re-
stituere poenam pecuniariam impositam contra eos,
qui certas merces exportant, vel ligna, &c. si dif-
ficiunt?*

*Et si tibi aliquid det, ne impediás ipsius furum cla-
mando, vel manifestando, an teneantur ad restitu-
tionem?*

*Et quid est dicendum, si aliquis ex domesticis furatur res
è domo, an teneantur ad restitucionem alij famuli,
qui hoc vident, vel ille tantum, cui cura domus
est?*

*Et quid si fures extranei domum ingrediantur ad furan-
dum? Ex p. 3. tr. 5. & Misc. 1. Ref. 54.*

§. 1. **A**ffirmatiuam sententiam docent Joan. Vale. Sup. hoc sup.
rus in differentiis viriusque fori, ver. restitu-
tio, diff. 39. Rebellius lib. 2. q. 16. n. 2. Graffius p. 1. lib. 2.
cap. 127. num. 41. Nauarra de restit. lib. 3. cap. 4. n. 142.
Salomonis tom. 1. q. 62. art. 6. controu. s. Molina 10. 3. disp.
139. num. 5. Medina de ref. q. 12. & 15. Villalobos in
sum. tom. 2. tr. 11. diff. 9. num. 3. vbi sic affert. [Todas
estas guardas y ministros publicos, que han cogido al
que

Sicut sententia, que haze el daño ó passa las mercadurias vedadas, y los
§. ieq. & in dissimular estan obligados a pagar la pena a la persona,
ad medianum, que lo auia de auer, no en quanto es pena, si no por
a veris. Vnde se daño, que se haze contra justicia comita el arrenda-
dor, ó la persona que lo auia de auer. Sic ille.

v.t. & in ro. 2. Sed contrariam sententiam ipsemer Villalobos
6. et. 1. Ref. putat probabilem esse, & illam tenet absolutè Lessius
28. §. 2. & in lib. 2. c. 13. dub. 10. art. 73. Nauarrus c. 25. n. 34. Sylue-
ster ver. restit. 3. 9. 1. §. 1. Tannerus in 2. 2. disput. 4. 9. 6.
Quarto. dub. 2. num. 8. 3. & alij. Et ratio est, quia poena non de-
bet ante sententiam, vel melius, quia custodes huius-
modi non tenentur ex iustitia accusare, vt dominus,
vel res publica ditegunt multis, sed solum ut dama im-
pediantur, & vestigalia soluantur; ergo, &c. Et eadem
ratione putat Tannerus publicos ultimatos rerum
venialium, non teneri pecuniariam illam multam sol-
vere, quam solvissent denuantia. Et, etiam si eos defer-
re negligant.

sup. hoc su- 3. Notandum est etiam hic obiter, quod Lessius ubi
pra in Rel. supradicta. Nauarrus lib. 4. c. 4. n. 1. 2. & alij notant, quod
33. §. Sed si & si fuit tibi aliquid det, ne impediatis ipsius fortum; clama-
in alius eius
not. mando, vel manifestando, teneberis ad restitutionem.
Sed contrarium docet Sotus lib. 4. 9. 7. art. 3.; & Nauar-
rus cap. 17. n. 21. & alij, dum hoc facere non teneris ex
officio. Hinc notat Layman in Theol. moral. lib. 4. sect.

Et pro con- 5. et. 1. art. 2. cap. 5. numer. 7. Nauarrus cap. 24. numer. 7.
tentio à lin. 9. Lessius ob. supradicta, num. 74. & alij, quid si aliquis ex do-
huius §. fu- mesticis furaret res ex domo, non tenentur ad resti-
p. 1. in Rel. tutionem alij famuli, qui hoc vident, sed ille tantum
31. & 32. §. 1. cui cura dominus, Sotus lib. 4. 9. 7. art. 3. Nauarrus lib. 3.
& 2. & in tel. 33. §. 1. 2. & 3. c. 1. n. 2. 24. & alij, nisi fures extranei domum ingre-
diantur ad furandum, nam tunc ex iustitia ratione fa-
malatus censentur obligari ad res domini ab iniuria
externorum tuendas: & ex eodem principio docent
Molina, & Syluester, quos citat, & sequitur Lessius
lib. 2. c. 30. dub. 8. n. 59. quibus ego addo Tannerum in
2. 2. D. Thome, dis. p. 4. 9. 6. dub. 2. n. 79. testem quantum
citatum præcisè ob denegatam testificationem, non teneri de tali danno parti, quia non ita
certò constat talem ex officio, sine ex iustitia erga alteram partem affectem teneri ad bonum eius procurandum, vel eiusmodi damnum eius impediendum.

RESOL. XXXVI.

*An qui bona fide expendit monetam falsam teneatur ad
restitutionem?*

*Et quid si mala fide in alium transfluerit predictam mon-
etiam falsam? Ex p. 3. tr. 6. & Misc. 2. Ref. 3.*

§. 1. **H**ic casus frequenter accidit, Syluester ver.
falsarij, 9. 6. & Angelus codem verb. §. +. asser-
runt, quid ignoranter accipiens falsam monetam, &
scilicet expendens, tenetur damnificato ad restitu-
tionem. Igitur ex eorum sententia, si eadem bona fide in
alium transfluit, non tenetur.

2. Sed contrarium docet Petrus Nauarra de restit.
lib. 3. c. 1. n. 3. 12. error enim meus, ait ille, nulli noce-
re debet, sed error suos tenere deber auctores. Idem docet Nauarrus in man. c. 17. n. 167. Vraque opinio est
probabilis.

RESOL. XXXVII.

*An Præcipes, & alij Domini, in quorum territorio via-
tores patiuntur degradationes, teneantur eis damnum
refarcire?*

*Et quare ratione damnum probari debet? Ex p. 8. tr. 7. &
Misc. Ref. 3.*

§. 1. **I**benter hanc questionem fusus præter mo-
nus, quod Præcipes premittit ut teneantur vias pro le-
ritate mercatorum & aliorum. Et suppono Præcipes
teneri refarcire damna, quoties notum vias publicas in
suo territorio prædonibus infestas esse, nec tamen fi-
curitati viarum prospiciunt sciti etiam si polta quam
certiores facti sunt de rapina, secundum latrones non
insequuntur, ut capti viatores res suas recuperent. Di-
ficitas est, an extra causas iam dictas Præcipes tene-
tur ad rapinam emendationem & negariam sententiam
tenet Henricus Bocerus, & quia codex ratus est, pos-
nam omnia eius argumenta per extensum sic enim al-
serit in tract. de Regalibus. c. 2. num. 156. Existimo non
esse obligatum territorij dominum, ut mercator, alij
viatores refarcia damnum, quod prædonis iniuria con-
traxit in via publica.

2. Primum est illud: Non est villa obligatio, nisi que
iure aliquo, vel civili, vel prætorio, constituta, vel com-
probata sit. *Somnium acerum. Inst. de oblig. & legiti-
ma 6 ff. de past. Id quod agnoscit etiam Donell. lib. 11.
commentar. c. 2. in princ. vbi scribit, id in primis in
re obligationis inquirendum esse, an sic aliqua consti-
tuta obligatio.*

3. Hinc nuda pactio, ut destituta iuris auxilio, hac
in parte efficacem obligationem non parit. *legem 10.
ff. de past. & 1. iuri genium 7. 5. sed cum nulla, ibi, id est
nuda pactio alienum non parit, & §. quinque, ibi, ex
pacto actio nascitur, s. d. tit. & l. si ibi 27. de loca, &
conductio. Vnde viatura ex mutua pecunia pactio pro-
missa, non debentur. 1. 3. C. de viaria, proinde quod inde-
bitate dicuntur 1. c. §. Imperator ff. de solutionib. Utig-
itur ex pacto efficax oriri possit obligatio & actio, ne-
cessa est, ut singulare quadam lege ciuii, vel prætoria
inde constituta sit obligatio, d. l. legitima 6 ff. de past. Sic
pactum donationis, qua promittit alij domum,
antiquitus nullam producebat efficacem obligatio-
nem; Iustiniani tamen singulare quadam lege polmo-
dum efficax inde producta est obligatio, & actio, §.
alia autem vers. & ad exemplum. Inst. de donationib. &
L. quis arguent 35. in princ. & §. 1. C. de tit.*

4. Atqui nulla lege, nulla constitutione, millo præ-
toris decreto constitutam legimus, vel comprehendam
obligationem aliquam in Præcipem alij domum,
in cuius territorio prædonis iter facientibus ali-
quid per viam abstulerint, ad damnum illud eis rela-
tiendam. Id ergo sine lege affirmandum non erit, per
text. in l. 1. in princ. ff. de proba. & l. l. 15. ibi. Eo
quid nulla constitutione super huiusmodi collatione po-
pita efficit. C. de collationib. & §. alienum acerum. et ff.
quamvis enim. Inst. de actionib.

5. Atque huius conclusionis certi dimen secundo
loco ex causis obligationem facile dignoscere possumus.
Obligationum causa à Iustiniano Imperatore
proponuntur quatuor, contractus, quasi contractus, ma-
leficium, quasi maleficium, & sequens diuersa, hiscivit, de
oblig. Ex contractu si obligatus est territorij domi-
nus, vel ex stipulatione obligatus est, vel ex innomina-
to contractu, do, ut facias; si quidem ceteros contra-
ctus hic locum habere non nisi incepit dixit, Sed ex
stipulatione non tenetur; tum quia nulla contentio,
nullus consensus de resarcendo illo danno inter do-
minum territorij, & viatorem intercessit; cum tamen
omnis contractus conventionem & consensus deli-
cret, l. 1. §. conventionis ff. de past. Tum quia omnis stipu-
lationis non nisi inter presentes contrahitor. l. 1. in
princip. ff. de proba. & §. item verbis idem, inst.
de iniur. stipul. Cum tamen sapientius viator,
quando transit per alij domini territorium, ne quidem
videat ipsummet dominum.

6. Neque hic potest per publicanum vestigial ex-
gentem contrahi stipulationem, quippe cum publicans
accipiendo

accipiendo vēctigal nihil verbis promittat iter faciens, & stipulatio non nisi verbis contrahatur, vnde verborum obligatio dicitur, qua inde nascitur.

7. Et licet stipulanti viatori promiserit publicanus dominum territorij refarturum, si quid publica in via prædonum impetu amiserit, non obligatur ex eo dominus, §. si quis a iuram. Inst. de transib. stipulat. l. inter 83. ff. de verb. oblige.

8. Neque etiam verē dici potest, quid obligetur territorij dominus ex contractu in nominatio, do, ve facias, veluti, do tibi vēctigal, vt nulli in territorio hoc tecum rite p̄stes, & si alicubi à prædonibus fuero spoliatus, damnum nulli illud relatis. Huiusmodi enim negotium nunquam contrahunt iter facientes, vel cum iplomet domino, vel cum publicano eius.

9. Similiter nec ex quasi contractu obligatus dici potest, quippe cūneque sub iti. Inst. in l. qui quasi ex contractu nō. neque v̄lquam alibi quasi contractibus hæc etiam afficitur species. Et quia omnis ex quasi contractu obligatio, legis cuiusdam, vel editi beneficio constituta est, ut omnes arguant quasi contractus species, quia collegi sub his 2. 3. & 4. disf. 1. class. 2. Nulquam tamen villa lege, vel edito constituta obligatio in territorij domino resarcendo damno, quod viator publica in via passus est, nisi in casu, de quo infra, certe non erit nostrum affirmare, dominum territorij ad damnum illud resarcendum viatori ex quasi contractu obligatum esse, per text. in l. 5. in princ. ff. de probat. & in l. itam 19. ibi, eo quod nulla constitutio super huiusmodi collatione posita esset, C. de cœlacione.

10. Multo minus ex maleficio ad hoc obligatus censeri debet, ut ex inductione omnium maleficiorum facile est colligere. Nullum furuum commisit, damnum illud non dominus, sed prædo inculit viatori, nō ab ipso, domino, sed à prædore facta est rapina, non iniuria etiam viatori affectit, quia priuata delicta à Iustiniano proponuntur, sub iii. Inst. de oblig. que ea delict. nasc. in princ. vers. Nam omnes. & tribus sic. seqq. neque ullum aliud ab eo commissum esse hac ratione priuatum delictum factō delinqētis continetur, dominus autem territorij nihil hic fecerit, sed solus prædo fecerit, dominus autem territorij aliquid saltē prætermiseric, accuratam scilicet territorij sui custodiām.

11. Ad extraordinaria, aut publica maleficia non pertinet hæc culpa domini: tum quod illa etimina omnia dolo delinquentis continentur, qui dolus absit à domino territorij, siquidem hic nihil fecerit, sed omiserit tamaliquid, dolus verē duntaxat quodam alicuius factō demonstraretur. l. 1. §. 2. ff. de dolō male. l. dolus 6. C. ed. tit. tum quod ex criminis extraordinariis, vel publicis, non obligatur delinquens ipsi, in quem crimen commisit ad priuatū scilicet commodum aliquod, sed obligatur vel ad pœnam corporalem, vel ad pecuniam pœnam fisco inferendam. l. vlt. ff. de princ. de l. vlt. ff. de furis. l. vlt. ff. de iniuri. l. 2. ff. de public. indic.

12. Videamus ergo, an ex quasi delicto ad resarcendum hoc damnum territorij dominus teneatur: DD. quidem ita sentiunt, quos referit, & sequitur Andr. Gail. lib. 2. obseruat. prædic. obserua. 6. 4. n. 6. Sed ut recte inuestigemus, ad quasi delictum duo contundim requiruntur, primum est culpa, sive negligētia alicuius, non dolus, vti aguit rot. it. Inst. de obl. q. & quasi ex delict. nasc. & text. in l. si quis 5. & si index item, & §§. seqq. ff. de obl. & at. Alterum est, vt ex ea culpa, sive negligētia iuriis civilis, aut pratoris decreto nominatum constituta sit aliqua obligatio, & actio priuata: siquidē, vt & supra ostendit, omnis obligatio vel ciuilis, vel prætorio iure sit constituta, vel comprobata, & §. omnium autem inst. de obl. & diligētia 6. ff. de pæt. Idque patet etiā ex omnibus speciebus, quasi delicti, propositis sub iti. inst. de obl. que quasi ex delict. nasc. & sub l. si quis 5. §.

13. & 6. ff. de obl. & at. Sic de culpa eius, ex cuius causaculo quid deicetur est, vel effundum quo alieni nocitum est, & de obligatione & actione ex huiusmodi culpa constituta extat nominatum esticulum prætoris in l. 1. ff. de bis qui effud. vel de te. De culpa illius, qui aliquid positum, aut suspensum habet supra eum locum, vbi vulgo iter fit, aut constiſt tolerat; & de obligatione & actione ex ea culpa in hunc constituta extat editam prætoris in l. 1. §. prætor ait 6. ff. de his, qui effud. vel deic. & in §. cui similes. Inst. de obl. que quasi ex delict. nasc. Sic etiam lex XII. Tab. constituit obligacionem & actionem ex culpa eius cuius animal pauperiem alicui fecit. l. 1. in princeps. quadam paup. fecisse datur & cog. tit. Inst. in princ. Eadem quoque lex XII. Tab. Constituit obligacionem & actionem ex culpa illius, eius pecudes in alieno prædio herbas, vel quid aliquid depastus sunt. l. qui seruandarum 14. §. vlt. ff. de pæse. verb. Iul. Paul. lib. 1. sent. 14. 13. in princ. Idem quoque sentiendum est de ceteris quasi delicti speciebus, quas exposuit in disp. 17. sub cœlia clafe disputacionum mearum; ex quibus speciebus omnibus plane cognoscimus, duas illas res quasi delictum constitutre, quarum prior est culpa, & posterior priuata obligatio, & actio, ex ea culpa iuriis decreto constituta. Quod cū ita sit, licet territorij dominus in culpa sit, quando non curat, vt territorium suum pacatum sit & quietum, ac malis hominibus purgatum; nec ad hoc vlos. in locis periculosis stationarios milites dispositos habet, verū tamen cū nulla lege, nulla constitutione ex ista culpa obligatio aliqua, & actio priuata constituta sit & comparata iter facientibus, quibus damnum à prædonibus est allatum, certe id temere sine lege affirmandum non erit, cū erubescamus sine lege loqui. Nou. 18. de triente & seminiss. & 5. in princ.

13. Premisis duobus argumentis hoc tertium quoque addi potest. Omnis obligatio de causa aliqua familiari & priuata iure alicui comparata, rem aliquam continet, quam actione quadam persequi possumus, & aduersarius nobis solvere tenetur, §. 1. ibi, alienius rei soluenda. Inst. de obl. iunct. §. 1. inst. de at. Et quidem cā quasi obligatio rem continet, qua iure nostro definita est, secuti ex omni contractus, & quasi contractus, delicti & quasi delicti obligatione cognoscimus.

14. Sed posito, quod obligatus sit dominus territorij ex ista culpa & negligētia sua, attamen nulquam & iure nostro proditum est, quod ex obligatio continet rem quadam, quam iter facientibus territorij dominus soluere tenetur: vt proinde putandum non sit, ipsi viatoriibus à prædore publica in via spoliatis obligatum esse dominum ad resarcendum illud damnum.

15. Ad hæc iurius est impediti, quod nemo sine actione experiri & consequi aliquid ob invito aduersario possit. l. si pupil. 6. §. vlt. ver. serie, bi. quoniam conueniendi eos iudicio facultatem non habuit, qui nullam actionem intendere potuit. ff. de nego. gest. & l. qui seruandarum 14. §. fin. ibi, non sibi occurrere legitimam actionem qua experiri possint, ff. de pæse. verb. Nulquam autem in iure nostro legitimas, quod actio aliqua iter facientibus à prædonibus in alicuius domini territorio spoliatis comparata sit de damno illo aduersus dominum territorij. Proinde viatores de isto hoc damno contra territorij dominum experiri non possunt. Ergo, &c. Hucvsque Henricus Bocerus.

16. Verū his non obstantibus affirmatiū sententiam tuentur Mynsingerus cœr. 5. obserua. 70. Gail. lib. 2. obserua. 6. 4. & nouissime Ferdinandus Vaizenegger. in tract. seruariis personalibus, & realibus, differt. & c. 5. n. 20. & seq. Primo, quia generaliter constitutum est, quemuis magistratum curare debere, vt malis hominibus Provinciam purget, l. Songerius 13. de offic. pref. Secundo, cuiuscunque provinciæ Praes teneat dispositos habere stationarios, & limitaneos milites ad tuendā

P popularium

popularium quietem, & ad referendum sibi, quid ubique agatur. l. i. §. quies quoque, ff. de offic. pref. verb. Tertio, ad principes custodia territorij non minus pertinet, quam ad patrem familias aedium cura. Sicut ergo dominus aedium ex quasi delicto teneret, si quid ex his diecet, vel effusum est, tot. tit. de his qui effud. vel diec. & nauta, capones, ex eorum facto, quorum opera vntur in navi, capona, obligantur tor. tit. ff. nauta cap. stabul. ita etiam Principes tenebuntur. Quarao domini territoriorum pro taluo conductu a viatoribus pedagium accipiunt: ergo ad securitatem eisem prestandam obligantur, argum. l. secundum naturam, ff. de reg. iur. cap. quis sentit onus, de reg. iur. in C. Quinto, Principes idem regale viarum publicarum ab Imperatore habent, vt eo, propter excellentiam, regaliter vntur, hoc est, regia manu vias regias securas ac liberas a latronibus, plagiatis, ac praeonibus seruent. Myn. & Gail. d. loco, praesertim cum publice interficit, sine metu & periculo per itinera commicari. l. i. §. summaff. de his qui effud. vel diec. Quibus rationibus motus Myn. d. loco, post Bart. in l. ne quid, n. 1. ff. de incend. ruin. naufr. Principes etiam tum obligat, quando rapina culpa Praefectorum ac Magistratum ab ipsis constitutorum commissa est quaif officialium negligentia domino imputari debeat.